(19) Unus codex Ebroidensis, « ad constructionem tabernaculi. » Sangermanensis « ad instructionem templi. » Paulo post idem Sangerm., « potens quidem et princeps populi. »

(20) Libb. antea editi, « alii æra et ligna, sed imputribilia. » Codex Gemeticensis, « æs alii et ligna Sethim imputribilia. »

(21) *Et linum alii.* In codice Sangerm. deest « alii. » Unus codex Ebroidensis, « et linum, alii vestes, has quoque sacerdoti et soli pontifici profuturas. » Sic etiam habet codex Gemeticensis nisi quod « lignum » exhibet, non vero « linum. »

(22) Libri antea editi, « sed et pili caprarum. »

venerabilis pater Chromati, injungis, et præcipis nobis, ut aliquid ad ædificationem et constructionem divini tabernaculi ex Græcorum opibus (23) et copiis conferamus, oratiunculas xxvi in Jesu Nave, quas ex tempore in Ecclesia peroravit Adamantius senex, ex Græco (24) Latine tibi pro virium mearum parvitate disse-ruimus. Tui sane nostri temporis Beselehelis judicii sit, in his quæ offerimus, etiamsi nihil invenitur auri puri quod ad altare proficiat, nec argenti quod columnarum Ecclesiæ bases efficiat aut capita decoret, si nullus ex his in illis lapidibus inveniri potest qui logio insertus pontificale vestrum et divinorum (25) conscium pectus exornet, at certe perspicere (26) si vel purpuræ aliquis in his, et regii decoris, aut cocci, et mystici cruoris color (27) intexitur: si quid puritatem byssi imitetur, et fortitudinem lini, et dignum aliquid habeat sacerdotalibus indumentis: postremo si vel rubras apud nos pelles, verecundiam frontis invenias: ad ultimum si vel caprarum certe reperias pilos, quibus vel penuriam nostram tegamus, aut si quas incurrimus culpas pœnitendo purgemus. Totum ergo hoc de tuo judicio pendeat. Si quid sane est quod placere potest, hoc sit auctoris: neque enim quæ aliis labore parta sunt diripere, et nostræ laudi applicare justum putamus. Si vero vim sensuum, oratio inculti sermonis exasperat, hoc vel mihi, vel, ut cum tua venia dixerim, tibi ipsi reputato, qui opus quod eruditil debet (28) injungi, expetis ab indoctis.

## ORIGENIS

### HOMILIÆ IN LIBRUM JESU NAVE.

#### 397 HOMILIA PRIMA.

1. Donavit Deus nomen, quod est super omne nomen (29), Domino et Salvatori nostro Jesu Christo. Est autem nomen quod est super omne nomen Jesus. Et quia est istud nomen super omne nomen, idcirco in nomine Jesu omne genu flectitur celestium, terrestrium, et infernorum<sup>30</sup>. Et quia est hoc nomen super omne nomen: idcirco in multis generationibus a nullo cognominatum est (30). Scripsit Moyses librum Genesis, in quo legimus Abraham, et eos qui ex eo generati sunt, in quibus sunt justi quamplurimi; sed nullus ex ipsis Jesus meruit nominari. Neque Abel Jesus dictus est, neque ille qui cœpit invocare nomen Domini Dei; neque ille qui placuit Deo, et translatus est, cujus mors inventa non est; neque ille qui in generatione sua solus justus inventus est apud Deum Noe: sed ne ipse quidem qui repromissiones acceperat testamenti Abraham (31); nec ille qui ex eo natus est

<sup>30</sup> Philip. II, 9, 10. <sup>31</sup> Exod. XVII, 8, 9

(23) *Opibus*. Unus codex Ebroidensis « operibus, » sicque etiam habet Gemeticensis.

(24) *Ex Græco*. Deest in Sangerman., Ebroidensi, et Gemeticensi. Paulo post codex Sangerm. habet, « disserui. Tui sane nostri temporis, » etc. Codex Gemeticensis, « disseruimus, » ut tui sane nunc nostri temporis Beselehelis beneficium sit, « sicque unus Ebroidensis, nisi quod pro « disseruimus » habet « disserimus. » Libri antea editi, « disserui, ut sane nunc nostri temporis Beselehelis judicii sit. » Infra codex Gemeticensis et unus Ebroidensis, « quod altari proficiat, nec argenti quod columnas vel Ecclesiæ bases, » etc.

(25) Libb. antea editi, « aut capitella decoret, si nullus in his illis lapidibus qui logio insertus pontificale vestimentum et vestrum divinorum, » etc., sed omnes mss. ut in nostro textu.

(26) Codex Gemeticensis, « id certe perspicere si vel pure aliquid in his egregii decoris, ut cocci et mystici coloris intexitur. » Ita quoque legitur in uno codice Ebroidensi.

A Isaac; sed nec supplantator Jacob, nec quisquam ex filiis ejus. Moyses fidelis erat in omni domo ejus (32), et nondum tamen vocatus est Jesus. Sed Jesu nomen primo (33) invenio in Exodo; et volo intueri quando primum nomen Jesu cognominatur. « Venit, inquit<sup>34</sup>, Amalec, et expugnabat Israel, et dixit Moyses ad Jesum in Raphidim (34). » Hæc est prima appellatio nominis Jesu. « Elige, inquit, tibi viros potentes ex omnibus filiis Israel, et egredere, et confige cum Amalec crastino. » Moyses confiteatur non posse se exercitum ducere, confiteatur se non posse obtinere, quamvis eum de terra Ægypti eduxerit. Et ideo, inquit (35), vocavit Jesum et dixit: « Elige tibi viros, et egredere. » Vides cui cesserit bellum gerere adversum Amalec. In hoc B primum (36) nomen discimus Jesu, ubi eum primum videmus (37) duces exercitus: non cui Moyses injunxerit principatum, sed cui cesserit primatum (38). Non potest Moyses eligere viros potentes.

(27) *Color*. Deest in ms. Sangermanensi.

(28) Mss. « deberet. » Alias, « debet. »

(29) Codex Sangerm. « supra omne nomen. »

(30) Codex Gemeticensis, « idcirco multis generationibus in nullo cognominatum est, » sicque habet unus Ebroidensis.

(31) Codd. Gemeticensis et Ebroidensis, « sed nec ipse quidem qui repromissionis acceperat testamentum. »

(32) *Domo ejus*. In codice Sangermanensi deest « ejus. »

(33) Codd. Sangerm. et Gemeticensis, « primum. » Libb. editi, « primo. »

(34) Codex Sangerm., « Rafadim. »

(35) *Et ideo, inquit, vocavit Jesum et dixit*. Hæc desunt in codice Gemeticensi.

(36) Mss., « primum. » Libb. editi, « primo. »

(37) *Primum videmus*. In codice Sangerm. deest « primum. »

(38) Mss., « primatum. » Libb. editi, « principatum. »

«Tu, inquit, elige tibi viros potentes ex omnibus filiis Israel.» Hic ergo ubi primum disco nomen Jesu, ibi continuo etiam mysterii video sacramentum : ducit enim exercitum Jesus.

2. « Et factum est cum extolleret manus suas, invalescebat Israel. Cum autem dejiceret manus suas, invalescebat Amalec <sup>39</sup>. » Tunc ergo invalescit Jesus magis, et tunc vincit, quando Moyses erigit manus suas. Victus est autem populus ille ab Amalec (39), quoniam jam non erigebat manus suas, sed erant demissæ deorsum : illi sunt enim quibus dicitur <sup>40</sup> : « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi. Et ecce me vultis occidere qui legem non facitis? » Cessante namque lege apud illos et operibus legis, quia dum suam justitiam quærunt statuere, justitiæ Dei non sunt subjecti, demissæ sunt manus Moysi, invaluit incredulitas, vincitur populus. Sed et Nabad, et Abiud, et Eleazar relinquuntur in castris, ut judicent populum <sup>41</sup>. Relinquitur etiam Jothor (40) et ipse ut judicet populum cum eis <sup>42</sup>. Jesus vero non derelinquitur, sed sequitur Moysen in montem cum quadam adjectione verbi mirabilis, in eo quod dicit quia assistebat Moysi. Quomodo assistebat? non ut secundus, non ut inferior, sed ut adjutor et protegens. Sed illud (44) quale est, quod cum primo nominatus est, non est indicatum nomen patris ejus, neque in secundo, neque in tertio; cum vero pater ejus nominatur Nave, tunc ipse non Jesus, sed Ause dicitur? Inter eos enim qui exploratum (42) missi sunt, nomen ejus Ause scribitur. Et fortassis, ut mihi videtur, pro exploratoris officio non Jesus, sed Ause dictus est, et Nave filius nominatur. Cum vero redit opere expleto, et perterritis omnibus solus sublevat lapso, desperationemque populi solus erigit, tunc a Moyse Jesus nominatus est : nec Nave filius dicitur, sed ille ad quem dixerat Moyses : « Educ exercitum, et confige cum Amalec. » Illud etiam intuentes, magnitudinem ejus pervidemus, quod cum in transfiguratione vultus Moysi (43), omnis filiorum Israel hebetaret aspectus, nec aliquis posset intueri faciem vultus ejus, Jesus non solum faciem contuetur, verum etiam in interioribus tabernaculi mysteriorum conscius perseverat.

<sup>39</sup> Exod. xvii, 11. <sup>40</sup> Joan. v, 46, et vii, 19. <sup>41</sup> Exod. xxviii, 1. <sup>42</sup> Exod. xviii. <sup>43</sup> Matth. xi, 15. <sup>44</sup> Luc. xvi, 29. <sup>45</sup> Rom. vii, 2, 3.

(39) Libb. antea editi, « victus autem est populus ille ab Amalec. » Sed codex Sangermanensis, « victor est autem populus ille Amalec. »

(40) Mss., « relinquitur etiam Jothor. » Libb. antea editi, « derelinquitur etiam Jethro. »

(41) Libb. editi, « adjutor protegens. Sed et illud. » Mss. ut in nostro textu.

(42) Codex Sangerm., « qui exploratum. » Libb. editi, « qui ad explorandum. »

(43) Idem mss., « in transfiguratione vultus Moysi. » Libb. editi, « in transfigurationem vultus Moysi. » Codd. Gemetic. et Ebroic., « transfigurationem vultus Moysi omnis filiorum Israel vitaret aspectus. »

(44) Liber hic non tam gesta nobis, etc. Et certe

3. Quo igitur nobis hæc cuncta prospiciunt? Nempe eo quod liber hic non tam gesta nobis (44) filii Nave indicet, quam Jesu mei Domini nobis sacramenta depingat. Ipse est enim qui post mortem Moysi suscepit imperium, ipse est qui ducit exercitum, et confligit adversus Amalec : et quod ibi adumbratur (45) in montè manibus extensis, affigit cruci suæ **398** triumphans principatus, et potestates in semetipso. Defunctus est igitur Moyses : cessavit enim lex. Quoniam lex et prophetæ usque ad Joannem <sup>46</sup>. Vis autem de Scripturis proferam documenta, quod lex Moyses appellatur? Audi quid dicit in Evangelio <sup>47</sup> : « Habent Moysen et prophetas, audiant illos; » Moysen utique hic sine dubio legem nominans (46). Defunctus est ergo Moyses famulus Dei : defuncta est enim lex, et legalia præcepta jam cessant. Aut si parum (47) tibi auctoritatis videtur, cum a me ista proferuntur, sequere Apostoli auctoritatem, dicentis <sup>48</sup> quoniam « mulier vivente viro alligata est legi, et adultera nominabitur si fuerit cum alio viro; si vero mortuus fuerit vir ejus, soluta est a lege viri, ut jam non sit adultera, si fuerit cum alio viro. » Mulierem sine dubio animam nominat (48), quæ sub Moysi lege tenebatur, de qua dicit : « Vivente viro alligata est legi. Si autem mortuus fuerit vir ejus, » sine dubio lex, absolutam dicit eam animam quæ videbatur esse subjecta. Idcirco ergo legem necesse est mori, ut qui credunt in Jesu (49), nequaquam adulterii crimen incurrant.

4. Jesus igitur Dominus et Salvator meus suscipit principatum : et, si videtur, conferamus gesta Moysi cum principatu Jesu. Cum Moyses educeret populum de terra Ægypti, nullus ordo in populis, nulla in sacerdotibus observantia. Transeunt aquam maris, aquam salsam, nec quidquam in se dulcedinis continentem, et murus erat eis aqua dextra lavaque. Hæc Moyseo duce gesta cognoscimus. Cum vero Dominus meus ducit exercitum, quæ sunt quæ etiam tunc adumbrabantur (50) videamus. Sacerdotes præcedunt, arca testamenti portatur in humeris sacerdotum, nusquam jam mare, nusquam salsus fluctus occurrit, sed duce Domino meo Jesu venio ad Jordanem, et venio non perturbatione fugæ, neque perterritus metu, sed venio cum sacer-

D liber Josue apud Hebræos est prophetarum primus.

(45) Codex Sangerm., « adumbratur. »

(46) Codd. Sangerm. et Ebroicensis, « nominans. » Libb. editi, « nominat. »

(47) Mss. « parum. » Libb. editi, « non. »

(48) Unus Ebroicensis, et Sangerman., « nominans. »

(49) Codex Gemeticensis cum uno Ebroicensi, itaque ergo necesse est legi mori ut qui credunt in Jesum. » Alter Ebroicensis, « idcirco necesse est Moysen mori, » etc. Sangerm. ut in nostro textu.

(50) Codex Sangerm., « quæ etiam tunc adumbrabantur. » Duo Ebroicenses et Gemeticensis, « quæ jam tunc obumbrantur. » Libb. editi, « quæ jam tunc adumbrantur. »

dotibus arcam testamenti Domini, in qua Dei lex et divina littera servantur, cervicibus suis humerisque portantibus <sup>47</sup>. Ingredior Jordanem non cum furtivo silentio, sed in tubarum cantibus mysticum quiddam divinumque canentibus, ut ad prædicationem tubæ cœlestis incedam. Ibi dictum est <sup>48</sup> quod divisa est aqua in duas partes, et unus aquæ murus (51) factus est a dextris, alius a sinistris. Hic vero qui venit solvere medium parietem sepi, fecit utrumque (52) unum: ex una enim parte erecta est aqua, alia vero pars defluxit in mare. Deinde hic ait <sup>49</sup>: « Præparate vobis cibos ad viam; » et hodie, si audias, dicit tibi Jesus: Si sequeris me, præpara cibos ad viam (53). Cibi etenim opera sunt, quæ nos ad futuram viam (54), velut fidele viaticum comitantur. Videamus tamen quoniam non convenit negligenter, et quasi in transitu litteras legere divinas, unde eos jubet cibos parare non habentes frumentum. Manna etenim cibus erat eis. Sed cum jam transierimus fluminis hujus ripas, desinit manna: et ideo si non unusquisque præparaverit sibi cibos, non poterit sequi Jesum terram repromissionis intrantem. Vide autem (55) quos primum in terra repromissionis capiat fructus: Tunc, inquit <sup>50</sup>, manducaverunt primum fructus (56) de regione palmarum, et manducaverunt primo azyma. Vides ergo quia primum nobis mundi hujus iter digressis, si regem (57) sequamur Jesum, primo occurrit palma victoriæ, et abjecto fermento malitiæ et nequitiae, azyma nobis sinceritatis et veritatis parantur. Mittit tamen Jesus noster exploratores ad Hierichontium regem, et hospitio suscipiuntur a meretrice. Sed illa meretrix quæ ab Jesu missos suscepit exploratores, propterea suscepit ne ultra sit meretrix. Sed et uniuscujusque nostrum anima meretrix fuit, donec in desideriis et cupiditatibus viveret carnis. Suscepit vero exploratores Jesu, angelos quos misit ante faciem suam ut præpararent viam ejus. Quos tamen si ex fide anima unaquæque suscepit, non in humilibus locis, neque in inferioribus collocat, sed in superioribus et excelsis: quia non ab humilibus (58) et terrenis Jesum

A Dominum suscepimus, sed a Patre profectum, et de cœlestibus venientem.

5. Sed nec lini stipulam, in qua exploratores delitescabant, ego absque sacramentis accipio. Linum namque est indumentum sacerdotale, per quod significatur vel iis qui invitandi erant culmen sacerdotale delatum, sicut Petrus apostolus dicit <sup>51</sup>: « Vos autem gens sancta, regnum sacerdotale; » vel certe quod in sacramento legis, ubi de sacerdotibus adnotatur, populi hujus qui est ex gentibus, latebat occulta vocatio. Continuo ergo inimicitias suscepit (59) meretrix adversus Hierichontium regem. Quid nisi quia « caro concupiscit **399** adversus spiritum, et spiritus adversus carnem <sup>52</sup> » Et iterum ait <sup>53</sup>: « Odit vos hic mundus, quia me priorem vestrum odio habuit. » Est ergo rex aliquis inimicus meretricis hujus, qui est princeps hujus mundi, qui insequitur, et occupare cupit exploratores Jesu, sed non potest obtinere quia per montes iter faciunt: non incedunt per humilia, nec vallibus delectantur, sed collinos vertices, et montium excelsa sectantur: quia hæc meretrix (60) dicit <sup>54</sup>: « Levavi oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi. » Non potest illuc ascendere mundi hujus princeps, nec potest per excelsum iter ad Jesum (61) pervenire: quinimo et si eum tentans collocaverit in excelsis, dicit ei <sup>55</sup>: « Mitte te deorsum; » quia humilia semper diligit et caduca, in his regnat, in his sedem suam collocat, in quibus etiam usque ad infernum (62) descendat. Moyses non dixit, « stet sol, » nec maximis imperavit elementis, sicut Jesus fecit. « Stet, inquit <sup>56</sup>, sol supra Gabaon (63), et luna super vallem Elom; » et propterea addit Scriptura et dicit <sup>57</sup>, quia « nunquam sic audivit Deus hominem. » Jesus ergo meum solem stare fecit non tunc solum, sed multo magis modo in adventu suo. Denique dum nos bellum gerimus adversus inimicos nostros, et collectamur adversus principatus et potestates, et rectores tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae in cœlestibus, sol nobis justitiæ indesinenter assistit, nec deserit unquam, nec festinat occumbere, quia ipse dixit <sup>58</sup>:

<sup>47</sup> Jos. iv. <sup>48</sup> Jos. iii. <sup>49</sup> Jos. i, 11. <sup>50</sup> Jos. v, 11. <sup>51</sup> I Pet. ii, 9. <sup>52</sup> Gal. v, 17. <sup>53</sup> Joan. xv, 18. <sup>54</sup> Psal. cxxi, 1. <sup>55</sup> Matth. iv, 6. <sup>56</sup> Jos. x, 12. <sup>57</sup> ibid. 14. <sup>58</sup> Matth. xxviii, 20.

(51) Codd. Sangerm. Gemeticensis, atque unus D Ebroicensis, « et unus aquæ murus. » Libb. editi, « et ex aquis unus murus. »

(52) Codex Sangerm., « utrumque. » Libb. editi, « utraque. »

(53) *Et hodie, si audias, dicit tibi Jesus: Si sequeris me, præpara cibos ad viam.* Hæc quæ in antea editis omissa sunt, restituunt omnes codices mss.

(54) Codd. Sangerm., Gemet. et unus Ebroicensis, « viam. » Libb. editi, « vitam. »

(55) Idem mss. « Vide autem. » Libb. editi, « Videamus. »

(56) Idem mss. « fructus. » Libb. editi, « fructum. »

(57) Codex Sangerm., « regem. » Libb. editi, « recte. » Ibidem idem ms. « prima occurrit. »

(58) Codd. Gemeticensis et unus Ebroicensis, « ab humilibus. » Sangerm. « in humilibus. » Libb. editi, « humilioribus. » Ibidem mss. « suscepimus. » Libb. editi, « suscipimus. »

(59) Codex Sangermanensis, « subit, » unus Ebroicensis, « sumit. » Codex Gemeticensis, « Quod ergo inimicitias suscepit meretrix quid est nisi quia caro. »

(60) Codex Gemeticensis, « hæc nostra meretrix. »

(61) Idem, « per excelsum montem ad Jesum, » sicque habet unus Ebroicensis.

(62) Codex Gemeticensis, « ad inferna. »

(63) Codex Sangermanensis, « supra Gabaon. » Libb. editi, « super Gabaon. »

**Ece ego vobiscum sum omnibus diebus.** » Non solum autem duplicato die nobiscum est, sed omnibus diebus est usque ad consummationem sæculi, donec et nos obtineamus adversarios nostros.

6. Sed et illud videamus, quid est quod repromisit Jesus militibus suis: « Omnis, inquit <sup>65</sup>, locus quemcunque subdideritis vestigiis pedum vestrorum, vester erit. » Dixerat hoc illis qui tunc erant, de regionibus Chananæorum, Pherezæorum, Jebusæorum, cæterarumque gentium quarum regiones expulsis indignis habitatoribus, ipsi hæreditate ceperunt: sed nobis in his verbis quid repromittitur, videamus. Sunt quædam adversariarum potestatum gentes diabolicæ, adversum quas nobis certamen geritur, et agones in hac vita desudantur. Quantascunque ergo ex his gentes pedibus nostris subdiderimus, quantoscumque in certamine vicerimus, ipsorum regiones, ipsorum provincias et regna, Jesu nobis Domino distribuite, capiemus. Fuerunt enim illi aliquando angeli, tuerunt in regno Dei magnifici. Annon legimus quod Isaias dicit de uno ex ipsis <sup>66</sup>: « Quomodo cecidit Lucifer qui mane oriebatur (64)? » Lucifer iste sine dubio sedem habebat in cælis: postea vero quam factus est angelus refuga, si eum vincere potuero et subicere pedibus meis, si meruero ut Dominus meus Jesus conterat Satanam sub pedibus meis, consequenter locum Luciferi accipere merebor in cælis. Sic ergo intelligimus (65) promitti nobis ab Jesu Domino nostro, quod omnis locus quem subdiderimus vestigiis pedum nostrorum, noster erit. Sed non putemus (66) quia in hanc hæreditatem per otium et negligentiam oscitantes et dormitantes intrare possimus. Ira suæ gentis angelum habet. Hanc nisi viceris (67) in te metipso, et abscideris abs te omnes motus iracundiæ ac furoris, locum quem aliquando habuit ille angelus, capere in hæreditate (68) non poteris, pro eo quod desidia tua nequaquam eum de terra repromissionis expuleris. Similiter et superbiæ et zeli, et avaritiæ ac libidinis sunt aliqui incentores angeli, et instinctores horum malorum, quorum nisi vitia in temetipso viceris, atque ea de tua terra quæ jam per gratiam baptismi sanctificata est exterminaveris, nullo modo plenitudinem repromissæ hæreditatis accipies.

<sup>65</sup> Jos. 1, 3. <sup>66</sup> Isai. xiv, 12. <sup>67</sup> Jos. xi, 23. <sup>68</sup> Psal. 1, 2. <sup>69</sup> Eph. v, 14. <sup>70</sup> Jos. v, 9.

(64) Codex Gemeticensis, « quomodo cecidisti, Lucifer, qui mane oriebaris? » Sic etiam habet unus Ebroicensis.

(65) Unus Ebroicensis, « intelligamus. »

(66) Omnes mss. « Sed non putemus. » Libb. editi, « Si non putemus. »

(67) Codex Sangerm., « hunc nisi viceris. »

(68) Codex Gemeticensis cum uno Ebroicensi, « in hæreditate. »

(69) *Intra nos sunt Chananæi.* Hæc desunt in antea editis, sed habentur in omnibus mss.

(70) Codex Gemeticensis cum uno Ebroic., « animum tuum ad prælium concitat. » Libb. editi, « animos tuos ad prælium concitans. »

(71) Idem mss., « ex vobis venientes non verbo Dei sed fabulis vacant. »

7. Sub Moseo non est dictum hoc quod sub Jesu dicitur <sup>71</sup>, quia « cessavit terra a præliis. » Certum est quod et terra nostra hæc, in qua agones habemus, et certamina sustinemus, solius Jesu Domini virtute cessare poterit a præliis. Intra nos etenim sunt omnes gentes istæ vitiorum, quæ animam jugiter et indesinenter oppugnant. Intra nos sunt Chananæi (69), intra nos sunt Pherezæi, hic sunt Jebusæi. Qualiter ergo nobis laborandum est, qualiter vigilandum, vel quanto tempore perseverandum, ut omnibus istis de nobis vitiorum gentibus effugatis, tandem terra nostra cesset a bellis? Et ideo Propheta commonet <sup>72</sup>, ut in lege Domini meditemur die ac nocte. Quæ utique divinorum verborum meditatio, velut tuba quædam est animos tuos ad prælium concitans (70), ne forte adversario vigilante tu dormias. Ideo nec dies ad meditandum sufficit, sed et nox adjungitur. Vos vero quid facietis, qui non solum nocte dormitis, sed et tota die aut occupationibus sæculi, aut carnis deliciis deservitis, et vix raro ad ecclesiam diebus solemnibus convenitis? Aliqui autem ex vobis etiam venientes non veniunt, quia venientes non verbo Dei, sed fabulis ~~400~~ vacant (71). Propter quod dicit ad vos sermo divinus <sup>73</sup>: « Exsurge qui dormis, et exsurge a mortuis et continges Christum (72). » Exsurge enim a mortuis, dicitur iis qui in operibus permanent mortuis, in immunditiis suis et sceleribus (73) perdurantes: quæ licet hominibus non sint manifesta, Deo tamen sunt cognita. Sed vel ex hoc pœnitentiam agite, et convertimini ad Deum ex toto corde vestro, vacate orationibus, vacate verbo Dei. Quid prodest si jejunamus pro peccatis, et iterum peccata committimus? Quid prodest lavisse et in cœno denuo volutari? Jejunasti aliquanto tempore? Tale est quale si interim ex Ægypto discesseris. Transisti mare Rubrum, secutus es Moysen, præcepta scilicet et mandata legis observans (74): sed jam te a Moseo suscepit Jesus, qui te etiam circumcidat secundo, in loco qui dicitur collis præputiorum. Circumcidendus igitur tibi est non solum idolorum cultus, quem in initiis abjecisti, sed denuo tibi etiam avaritia circumcidenda est, quæ est (75) idolorum subtilior cultus. Denique Jesus secunda circumcissione populum circumcidens (76) sic dixit <sup>74</sup>: « Hodie abstuli a vobis

(72) *Et continges Christum.* Ita codex Gemeticensis. Libri autem antea editi, « ut contingas Christum. » Textus Græcus hoc loco ferebat, καὶ ἐπιφύσει τοῦ Χριστοῦ. Sed alia plura Epistolæ ad Ephesios exemplaria habebant, καὶ ἐπιφύσει σοι ὁ Χριστός. Vide Millii notam ad Ephes. v, 14. Mox codex Gemeticensis cum uno Ebroicensi, pro « exsurge enim a mortuis, » habent « exsurgere enim a mortuis. »

(73) Codex Gemeticensis, « perdurant. »

(74) Idem cum uno Ebroicensi, « observasti. »

(75) Mss., « quæ est. » Libb. editi, « id est. »

(76) Mss., « secunda circumcissione populum circumcidens. » Libb. editi, « secundo circumcisum populum circumcidens. »

opprobrium Ægypti. » Donec peccamus, donec regnant in nobis vitia passionum, etiamsi relictis simulacris abscessisse videamur ex Ægypto, opprobrium tamen Ægypti ablatum non est a nobis. Si ergo secundam hanc circumcisionem acceperis vitiorum, et absideris a te omne vitium iræ, superbæ, invidiæ, libidinis, avaritiæ, iniquitatis, cæterorumque similium, tunc a te Ægypti abstergentur (77) opprobria, et translatus in terram repromissionis hæreditatem regni cœlestis accipies, per verum Jesum Christum Dominum et Salvatorem nostrum, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA II.

*De eo quod scriptum est : « Moses famulus meus defunctus est. »*

1. Et Moysei obitum (78) oportet nos enarrare : nisi enim intellexerimus quomodo moritur Moyses, non poterimus advertere quomodo regnat Jesus. Si ergo consideres Jerusalem versam, altare destitutum, nusquam sacrificia, nec holocausta (79), nec libamina, nusquam sacerdotes, nusquam pontifices, nusquam ministeria Levitarum, cum hæc omnia vides cessare, dicito quia Moyses famulus Dei defunctus est. Si videris neminem ter in anno venire ad conspectum (80) Domini, nec offerre munera in templo, nec jugulare pascha, nec azyma edere, nec offerre primitias, nec primogenita consecrare, cum hæc omnia non vides celebrari (81), dicito quia Moyses famulus Dei defunctus est. Cum vero videris introire gentes ad fidem, Ecclesias extrui, altaria (82) non cruore pecudum respergi, sed pretioso Christi sanguine consecrari (83) ; cum videris sacerdotes et Levitas non sanguinem hircorum et

» Joan. 1, 13. » Jos. 1, 1, 2.

(77) Codex Sangerm., « absorbentur. »

(78) *Et Moysei obitum*, etc. Sic incipit hæc homilia in omnibus mss., in libris vero editis hoc modo. « Nisi moriatur Moyses, non poterimus advertere, » etc.

(79) Codex Sangerm., « holocausta. » Libb. editi, « hostias. »

(80) Idem cum uno Ebroicensi, « ad conspectum. » Libb. editi, « ante conspectum. »

(81) Codex Sangerm., « celebrari. » Gemeticensis et unus Ebroicensis, « celebrare. » Libb. editi, « consecrari. »

(82) Omnes mss., « ad fidem, Ecclesias extrui, altaria, etc. » Libb. editi, « ad finem Ecclesiæ, extrui altaria, » etc.

(83) Omnes mss., « consecrari. » Libb. editi, « comparari. »

(84) *Denique et in libello quodam*, etc. Hunc libellum verisimile est fuisse ἀνάβασιν sive ἀνάληψιν Μωϋσέως, de qua Origenes *Περὶ ἀρχῶν* lib. III, cap. 2, nec dubitat Hugo Grotius ad S. Judæ Epist. 9, quin indeidem sit desumpta narratio fere similis quæ est apud Clementem Alexandrinum *Stromat.* VI, his verbis : Εἰκότως ἄρα καὶ τὸν Μωϋσέα ἀναλαμβάνομενον διττὸν εἶδεν Ἰησοῦς ὁ τοῦ Ναυῆ· καὶ τὸν μὲν, μετ' ἀγγέλων· τὸν δὲ ἐπὶ τὰ ὄρη περὶ τὰς φάραγγας κηδεύας ἀξιούμενον. Εἶδεν δὲ Ἰησοῦς τὴν θέαν ταύτην κάτω, πνεύματι ἐπαρθεὶς σὺν καὶ τῷ Χαλέβ. Ἄλλ' οὐχ ὁμοίως ἄμφω θεῶνται· ἄλλ' ὁ μὲν, καὶ ἥττον κατήλθεν, πολὺ τὸ βροῖον ἐπαγόμενος· ὁ δὲ ἐπικατελώων, ὕστερον τὴν ὄξαν διηγείτο ἣν ἔθεᾶτο, διαθρη-

A taurorum, sed verbum Dei per Spiritus sancti gratiam ministrantes, tunc dicito quia Jesus post Moysen suscepit et obtinuit principatum, non ille Jesus filius Nave, sed Jesus Filius Dei. Cum videris quia pascha nostrum immolatus est Christus et azyma edimus sinceritatis et veritatis : cum videris fructus terræ bonæ in Ecclesia tricesimos, sexagesimos, et centesimos, id est, viduas, et virgines, et martyres : cum videris multiplicari semen Israel ex iis « qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate viri, neque ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt », et cum videris filios Dei qui dispersi erant, congregari in unum : cum videris sabbatizare populum Dei, non otium gerentem a conversatione communi, sed otium gerentem ab operatione peccati : cum hæc omnia vides, dicito B quia Moyses famulus Dei defunctus est, et Jesus Filius Dei obtinet principatum. Denique (84) et in libello 401 quodam, licet in canone non habeatur, mysterii tamen hujus figura describitur. Refertur enim quia duo Moyses videbantur : unus vivus in spiritu, alius mortuus in corpore. In quo hoc est nimirum (85) quod adumbratur (86), quia si intuearis litteram legis inanem, et vacuum ab illis omnibus quæ superius memoravimus, ipse est Moyses mortuus in corpore. Si vero potes remove legem velamen, et intelligere quia lex spiritualis est, iste est Moyses qui vivit in spiritu.

2. « Et dixit, inquit », Dominus ad Jesum filium Nave ministrum Moysi : Moyses famulus meus defunctus est. Nunc ergo exurgens transi Jordanem hunc tu et omnis populus hic in terram quam do vobis. » Requires fortasse quomodo minister Moysi fuerit etiam Dominus noster Jesus Christus (87)

σαι δυνηθεὶς μᾶλλον θατέρου, ἅτε καὶ καθαρώτερος γενόμενος· δηλοῦσης οἱμαὶ τῆς ἱστορίας, μὴ πάντων εἶναι τὴν γνώσιν· ἐπεὶ οἱ μὲν τὸ σῶμα τῶν Γραφῶν τὰς λέξεις καὶ τὰ ὀνόματα, καθάπερ τὸ σῶμα τὸ Μωϋσέως προσβλέπουσιν· οἱ δὲ, τὰς διανοίας καὶ τὸ ὑπὸ τῶν ὀνομάτων δηλούμενα διορῶσι, τὸν μετὰ ἀγγέλων Μωϋσέα πολυπραγμονοῦντες. « Merito ergo Moysen quoque qui assumebatur, duplicem vidit Jesus filius Nave, et unum quidem cum angelis, alterum vero supra montes, qui dignus erat, cui in convallibus justa fierent. Vidit autem Jesus hoc spectaculum inferius, sublatus spiritu, una cum Chaleb : sed non vident ambo similiter. Verum hic quidem descendit citius, ut qui multum, quod gravabat, inferret : ille autem cum descendisset, postea narravit gloriam, quam erat contemplantus, ut qui ob majorem puritatem magis quam alter, posset perspicere : significante, ut arbitror, historia, non omnium esse cognitionem. Nam alii quidem corpus litterarum, nempe dictiones et nomina perinde ac corpus Moysis respiciunt ; alii vero sententias, et quæ a nobis significantur pervident, eum qui est cum angelis, Moysen curiose inquirentes. » Vide Joan. Alberti Fabricii codicem pseudepigraphum Veteris Testamenti, pag. 839, 840 et seqq.

(85) *Nimirum*. Ita codex unus Ebroicensis. Libri editi, « mirum. »

(86) Pro « quod adumbrabatur, » legitur in cod. Gemet., « adumbratur. »

(87) *Christus*. Deest in libris antea editis, sed habetur in codice Gemeticensi. Paulo post codd. Sau-

Filius Dei. Quia « cum venisset plenitudo temporum, misit Deus Filium suum natum (88) ex muliere, factum sub lege <sup>87</sup>. » Per hoc ergo quod factus est sub lege, Moysi minister effectus est. Dicit autem Deus, ut transeant (89) in terram, non quam dedit Moyses, sed « quam, inquit, ego do vobis. » Vides ergo quia Moseo mortuo Deus dat terram populo per Jesum. Quam terram? Illam sine dubio de qua dicit Dominus <sup>88</sup>: « Beati mansueti, quia ipsi hæreditate possidebunt terram. »

3. « Omnem, inquit <sup>89</sup>, locum quemcumque ascenderit vestigiis pedum vestrorum, vobis dabo eum. » Quæ sunt loca quæ ascendimus vestigiis pedum nostrorum? Legis littera humi posita est, et deorsum jacet. Nusquam ergo ascendit qui legis litteram sequitur. Si vero potueris a littera ascendere ad spiritum, et ab historia ad intellectum conscendere celsiorem, tunc vere ascendisti locum editum et excelsum, quem a Deo in hæreditate percipies. Si enim in iis quæ scripta sunt, typos intelligas, et advertas formas esse cœlestium, et mente ac sensu « quæ sursum sunt quæras, ubi Christus est in dextera Dei sedens <sup>90</sup>; » tunc et illum locum in hæreditate percipies, dicente Domino et Salvatore nostro <sup>91</sup>, quia « ubi ego sum, ibi erit et minister meus. » Si ergo usque ad Christum sedentem in dextera Dei perveneris fide, vitæ puritate (90), virtute, et illis vestigiis pedum tuorum quæ lavit Jesus, illum locum inaccesseris, dabit tibi eum Deus: et tunc non solum (91) hæres efficieris Dei, sed et cohæres Christi.

4. « Sicut, inquit <sup>92</sup>, dixi Moysi, eremum et Antilibanum hunc usque ad flumen magnum, flumen Euphratem, » eremum Deus subiecit Jesu (92), id est deserta, de quibus dicit propheta <sup>93</sup>: « Lætare eremum sitiens; » et: « Multi filii desertæ, magis quam ejus quæ habet virum. » Et iterum non dicit Libanum, sed Antilibanum, quem a Deo accepit Jesus. Antilibanus autem dicitur quasi pro Libano. Si ergo videas priorem populum illum secundum carnem Israel, qui erat vera oliva, ipsum intellige fuisse Libanum verum: sed cum videris quia pro incredulitate sua aufertur ab eo regnum, et datur genti facienti fructum ejus: istum populum qui pro illo expulso introducitur in regnum, Antilibanum senti, quæ est Ecclesia Dei ex gentibus congregata per Jesum Christum Dominum nostrum, cui

<sup>87</sup> Gal. iv, 4. <sup>88</sup> Matth. v, 4. <sup>89</sup> Jos. 1, 3. <sup>90</sup> Coloss. iii, 1. <sup>91</sup> Joan. xii, 26. <sup>92</sup> Jos. 1, 3, 4. <sup>93</sup> Isa. lvi, 1. <sup>94</sup> I Cor. x, 11.

germ. et Gemetic., « plenitudo temporum. » Libb. editi, « plenitudo temporis. »

(88) Codex Sangerm., « natum. » Libb. editi, « factum. »

(89) Idem ms. cum codice Gemetic., « transeant. » Libb. editi, « transeat. »

(90) Codex Gemeticensis, « vitæ puritate. » Libb. editi, « vita, puritate. »

(91) Codex Sangerm., « et tunc non solum. » Libb. editi, « dum non solum. »

(92) Idem ms., « eremum Dei subiecit Jesus. »

(93) Cum Spiritu sancto. Deest in codd. Sangerm.

A est gloria et imperium cum Spiritu sancto (93) in sæcula sæculorum. Amen.

### HOMILIA III.

*De duabus et semis tribubus, id est tribu Ruben, et tribu Gad, et semi tribu Manasse (94), et novem et semis tribubus.*

1. Moyses hæreditatem terræ distribuit trans Jordanem duabus et semis tribubus, id est, tribui (95) Ruben, et tribui Gad, et dimidiæ tribui Manasse. Reliquis vero tribubus, non Moyses, sed Jesus dividit terram. Pactum tamen initum est cum illis duabus et semis tribubus quæ trans Jordanem acceperant terram, ut relictis mulieribus et infantibus suis in illa terra trans Jordanem, ipsi cum fratribus suis pugnent usquequo etiam ipsi consequantur hæreditatem. Oportuit igitur per obitum Moysi, qui pactum istud inierat, Jesum promissa deposcere, et commonere eos auxilium pugnaturis fratribus ferre. Hæc quidem historiæ textus enarrat (96), verum quia nos forte jam conversi ad Dominum sumus, qui aufert velamen ex lectione Veteris Testamenti, et donat servis suis credentibus in se, ut revelata facie gloriam Domini speculentur, hæc omnia quæ figuraliter illis accidebant, propter nos scripta esse sentiamus, « in quos fines sæculorum devenerunt <sup>94</sup>. » Et ideo, sicut ante jam diximus, ascendere tentemus a littera ad spiritum, a figuris ad veritatem;

402 et consideremus quam formam teneant istæ duæ et semis tribus, quæ per Moysen terram hæreditatis accipiunt: et quam formam teneant reliquæ novem et semis quæ per Jesum repromissionem terræ sanctæ suscipiunt. Et primo omnium puto quod impossibile fuerit fortuito accidisse, ut hi qui per Moysen accipiunt portionem, omnes primogeniti essent. Ruben namque primogenitus est ex Lia, Gad primogenitus ex Gella, et Manasses primogenitus ex Assenech Ægyptia filia Petephre (97) sacerdotia Heliopoleos, quam accepit Joseph. Nunquam ego mihi persuadeo ut fortuito acciderit primogenitus esse omnes quibus per Moysen decernebatur hæreditas, sed magis hoc arbitror quod in iis jam tunc duorum adumbrabatur forma populorum: unius quidem qui primogenitus per naturæ ordinem vide retur; alterius qui per fidem et gratiam, benedictionem acciperet hæreditatis. Nec prius illis qui per Moysen accipiunt hæreditatem, id est qui per legem placuerunt Deo, requies datur, nisi adjuvent in

et Gemeticensi.

(94) Codd. Sangerm. et Gemetic. in hoc titulo omittunt, « id est, tribu Ruben, et tribu Gad, et semi tribu Manasse. »

(95) Libb. antea editi, « Moyses duabus et semis tribubus terram partitur, id est, tribui, » etc. Sed mss., ut in nostro textu.

(96) Mss., « historiæ textus enarrat. » Libb. editi, « historia narrat. »

(97) Mss., « Petephre. » Libb. editi, « Putipharis. »

præliis fratres suos. Mulieres tantum et infantes accipiunt quietem per Moysen : cæteri autem non requiescunt, sed exeunt ad auxilium fratrum suorum. Vide mihi hodie laboranti in agone vitæ hujus, et habenti certamen adversus inimicos, id est contrarias potestates, quomodo in auxilium veniunt illi qui ante adventum Jesu Christi Domini mei in lege justificati sunt. Vide quomodo Isaias mihi præstat auxilium, cum me sermonibus suæ lectionis illuminat. Vide accinctum et expeditum venientem Jeremiam ad auxilium nostrum, et voluminis sui jaculis hostes acerrimos, cordis mei tenebras effugantem. Accingitur et Daniel ad auxilium nostrum, cum nos de Christi præsentia ac regno, et de Antichristi futura fraude instruit et præmonet. Adest et Ezechiel sacramenta nobis cœlestia in quadriformibus rotarum circulis signans, et rotari concludens in rota. Ducit et Osee bisenas prophetici agminis turmas, et procedunt omnes succincti lumbos in veritate quam prædicant ad auxilium suorum, ut eorum voluminibus instructi, diabolicas non ignoremus astutias. Isti ergo qui fortes sunt, armati et præcincti lumbos in veritate exeunt in auxilium nostrum, et pugnant nobiscum. Infantes autem et mulieres non exeunt ad prælium nostrum. Nec mirum, infans enim dicitur qui non loquitur. Quid me ergo juvare potuit ille qui nihil locutus est? cujus nihil invenio quod legam? cujus me sermo non instruit? Mulierem vero dicit apostolus infirmum vas esse <sup>65</sup>. Unde et consequenter infirmum vas ad conflictum non venit, ne confringatur et pereat. Sic namque et de Jesu Domino in Evangeliiis dicitur <sup>66</sup>, quia « calamus quassatum non confringet (98). » Quia ergo mulieres a viris suis domi doceri jubentur, et magis in discipulorum quam docentium persona ponuntur, ad auxilium meum non venit qui docere me non potest, et cujus nihil invenio quod imitari debeam, vel tenere.

2. Videamus ergo quid dicunt ad Jesum isti qui veniunt ex illa terra quam distribuit Moyses : « Sicut audivimus, aiunt <sup>67</sup>, Moysen, ita audiemus et te. » Nihil tam verum, quam quod omnis qui audit Moysen, audiat et Jesum Dominum nostrum. De Jesu enim ille scripsit. Unde et Dominus in Evangelio arguens eos, quia ex eo quod sibi non credunt, nec Moseo credant, dicit <sup>68</sup> : « Si crederetis Moysi, crederetis utique et mihi. De me enim ille scripsit. » Mihi tamen nec hoc otiosum videtur, quod non tres integræ tribus sunt istæ quæ per Moysen dispensantur, et illæ integræ novem quæ per Jesum hæreditate potiuntur, sed duæ et semis

hic, et ibi novem et semis, et ista una tribus dividitur in duas partes, per quam neque hic tertius numerus integer adimpletur, neque ibi decimus perfecte et integre consummatur. In quo arbitrator illud indicari, quod et illi priores qui per legem agebantur (99), contigerint quidem scientia Trinitatis, non tamen integre et perfecte, sed ex parte. Deerat enim illis in Trinitate, etiam Dei unigeniti incarnationem (1) cognoscere. Nam licet de adventu ejus crederent, et de reliquis ejus dispensationibus non solum crederent, sed etiam prædicarent : non tamen etiam videre, et adipisci ea quæ crederant, potuerunt; sicut et Dominus discipulis suis dicit de eis <sup>69</sup>, quia « multi prophetæ et justi cupierunt videre quæ vos videtis, et non viderunt, et audire quæ vos auditis, et non audierunt. » Erat enim fides eorum non integra, pro eo quod nondum in Christo fuerat dispensatio carnis impleta; et quod nos nunc factum jam credimus et impletum, illi tantummodo futurum credebant. Propterea ergo tribus illæ neque duæ sunt, ne patres extra fidem et salutem sint Trinitatis : neque tres integræ et perfectæ, ne beatæ Trinitatis in illis jam sacramentum videretur expletum. Sed contigerunt quidem tertium numerum, et, sicut dixit Dominus, cupierunt videre quæ videmus, et audire quæ audimus; sed minime potuerunt, quia nondum Filius hominis fuerat exaltatus, nec temporum jam venerat plenitudo. Hic me etiam aliquid amplius movet. Ego puto quod fortasse nec in adventu Jesu, et incarnatione ejus adhuc quod perfectum est et integrum discimus : sed nec si ad crucem ducatur jam, et consummetur. (2) in omnibus, nec si a mortuis resurrexit, **403** cuncta nobis per semetipsum quæ perfecta sunt, pandet. Alio adhuc opus habemus qui nobis aperiat (3) et revelet universa. Audi ipsum Dominum in Evangeliiis dicentem <sup>70</sup> : « Multa adhuc habeo quæ vobis loquar (4), sed non potestis illa modo audire. Veniet autem Spiritus veritatis qui a Patre procedit, » et <sup>71</sup> : « de meo accipiet, et ille vobis indicabit omnia. » Vides quia non solum apud Moysen iste tertius numerus non demonstratur impletus, sed adhuc et Jesus dicit discipulis suis : Nondum potestis audire, nisi ille Paracletus veniat spiritus veritatis : quia per ipsum, et in ipso adimpletur perfectio Trinitatis. Nam quod et novem semis tribus sunt quæ sub Jesu duce agunt, et non integræ decem, qui numerus in omnibus consummatus dicitur et perfectus, eadem sine dubio ratio invenitur, ut hoc quod a Domino Jesu reservari dicitur Spiritui sancto, semiplenum videatur ac

<sup>65</sup> I Pet. iii, 7. <sup>66</sup> Matth. xii, 20. <sup>67</sup> Jos. i, 17. <sup>68</sup> Ibid. 14.

(98) Codex Gemeticensis, « confringet. » Alias, « confregit. »

(99) Mss., « agebantur. » Alias, « habebantur. »

(1) *Etiam Dei unigeniti incarnationem.* Ita habet codex Gemeticensis; libri vero antea editi, « etiam de unigeniti incarnatione. »

(2) Codex Gemeticensis cum uno Ebroidensi,

« ductus jam et consummatus. »

(3) Idem mss. « pandit. Habet adhuc opus Israel et audire quæ audivimus. Habemus et nos opus qui nobis aperiat. »

(4) *Quæ vobis loquar.* Ita codd. Sangerm., Gemetic. et unus Ebroidensis. Libb. autem editi : « vobis loqui. »

medium. Quamvis enim per Dominum et Salvatorem pœnitentia prædicetur, et conversio a malis ad bona, et detur omnibus credentibus remissio peccatorum, et omnia quæ ad perfectionem decadæ videntur tendere, compleantur : tamen perfectio et summa cunctorum honorum in eo consistit, si post hæc omnia sancti Spiritus quis gratiam mereatur accipere. Alioqui nihil in eo perfectum putabitur, cui sanctus Spiritus deest, per quem mysterium beatæ Trinitatis impletur. Vis ut adhuc tibi evidentius probem, apud priorem populum illum, quem Moyses in duabus semis tribubus adumbrabat, non fuisse omnia integra, nec perfecta? declarat hoc etiam illa historia quæ in hoc ipso libello Jesu Nave scripta est, cum dicit quia altare quidem verum erat in illa terra quam Jesus dispensabat, isti tamen qui erant trans Jordanem, id est, Ruben, et Gad, et dimidia tribus Manasse, fecerunt sibi altare, sed non verum altare, sed quod typum haberet et formam veri altaris quod erat apud Jesum. Nihil ergo mireris si non integram scientiam Trinitatis acceperant illi, qui nec integrum nec verum altare construxerant. Ideo denique nec multi hostes, neque plures reges contrariarum virtutum ab illis dicuntur esse dejecti. Sehon, inquit, tantummodo regem Amorrhæorum, et Og regem Basan, et Amalecitas dejecerunt trans Jordanem. Jesus vero ubi ducit exercitum, nunc quinque reges simul cadunt qui confugerant in speluncas, et non solum cadunt, sed et suspenduntur in ligno, nunc viginti novem pariter jugulantur, et immensæ multitudines adversi exercitus prosternuntur, et exterminantur omnes qui sanctam terram in immunditiis possident, qui terram fluentem lac et mel in amaritudine malitiæ detinent.

o. Interea mittuntur ab Jesu exploratores in Jericho, et suscipiuntur a meretrice Raab. Exploratores isti qui mittuntur ante faciem Jesu, possunt et angeli Dei putari, sicut scriptum est <sup>74</sup> : « Ecce mittam angelum meum ante faciem tuam qui præparabit vias tuas (5). » Quod per alios quidem invisibiliter, per Joannem vero visibiliter complebatur : de quo et hoc ipsum scriptum est. Denique de Joannis baptismo dicitur a Domino, quia scribæ et Pharisæi non crediderunt ei, meretrices autem et publicani credentes baptizati sunt <sup>75</sup>. Sic ergo etiam in hoc completur quod meretrix Jesu exploratores

<sup>72</sup> Marc. 1, 2. <sup>73</sup> Matth. xxi. <sup>74</sup> Isa. xlix, 20, 21.

(5) *Præparabit vias tuas.* Ita codex Sangermanensis cum uno Ebroicensi; Gemeticensis autem : « præparabit viam tuam. » Libb. editi : « Præparet vias tuas. »

(6) Libb. editi : « videamus quidem quæ est meretrix. Raab dicitur. Raab interpretatur. » Mss. ut in nostro textu.

(7) *Raab vero interpretatur latitudo.* A רָחַב « dilatari. »

(8) Codex Gemeticensis : « meretrice. »

(9) Omnes Mss. « palos. » Apud LXX legitur πᾶσα-  
 ἄλλους. Libri editi habent : « pedes. »

(10) *Sed et ista meretrix quæ eos suscepit, ex me-*

A suscepit, per quos et de interitu totius inimicæ gentis refertur erepta.

4. Sed videamus tandem quæ sit ista meretrix (6). Raab dicitur, Raab vero interpretatur *latitudo* (7). Quæ est ergo latitudo, nisi Ecclesia hæc Christi, quæ ex peccatoribus velut ex meretricatione (8) collecta est? Et dicit <sup>76</sup> : « Angustus mihi est locus, fac mihi locum ubi habitem. Hos autem mihi quis enutrivit? » Et iterum ad quam dicitur <sup>77</sup> : « Dilata palos (9) tuos, et extende tentoria tua. » Ista ergo latitudo est quæ suscepit exploratores Jesu. Scio me aliquando in quadam Ecclesia disputantem de duabus meretricibus, de quibus scriptum est <sup>78</sup> in tertio libro Regnorum, quæ ad iudicium venerant Salomonis, quarum una vivum, alia mortuum habebat infantem, discussisse diligentius, et dixisse quia illa meretrix hæc esset cui Salomon non ille, sed hic qui pacem venit facere eorum quæ in cœlis sunt et quæ in terris, reddi vivum jussit infantem : illa vero alia quæ mortuum habebat infantem, vel illius esset prioris populi synagoga, vel eorum qui in hæresim declinarunt. Est et alia meretrix quam in Osee jubetur accipere propheta <sup>79</sup>, in figura sine dubio hujus quæ ex gentibus congregata est. Talis ergo et hæc meretrix esse dicitur quæ exploratores suscepit Jesu : sed hæc susceptos eos in superioribus collocat, atque in editis et excelsis fidei constituit sacramentis. Nemo enim qui ab Jesu mittitur, invenitur deorsum et humi jacens, sed in superioribus permanet : et non solum ipse in superioribus permanet et excelsis, sed et ista meretrix quæ eos suscepit, ex meretrice efficitur jam propheta (10), dicit enim <sup>78</sup> : « Scio quia Dominus Deus vester tradidit vobis terram hanc. » Vides quomodo illa quæ aliquando erat **404** meretrix, et impia, et immunda, nunc jam Spiritu sancto repleta est, et de præteritis quidem confitetur, de præsentibus vero credit, prophetat autem et prænunciat de futuris. Sic ergo Raab, quæ latitudo interpretatur, dilatatur et proficit, usquequo in omnem terram exeat sonus ejus. Japhet etiam simili modo *dilatatio* interpretatur (11) : qui utique et ipse formam populi hujus ferebat, qui salvatur ex gentibus, et Chanaan puer servus ei subjicitur a D patre, et fratri (12) suo Sem, qui formam gerit eorum qui ex circumcissione salvantur. In quo admiranda est benignitas et providentia Dei, qui volens

<sup>75</sup> Isa. lii, 2. <sup>76</sup> III Reg. iii. <sup>77</sup> Osee. 1. <sup>78</sup> Jos. ii, 9.

*retrice efficitur jam propheta*, etc. Sic sanctus Clemens Romanus epist. 1 ad Corinthios in fine num. 12. : Ὁρᾶτε, ἀγαπητοί, οὐ μόνον πίστις, ἀλλὰ προφητεία ἐν τῇ γυναίκῃ γέγονεν. « Videte, dilecti ; non solum fides, sed etiam prophetia in muliere exstitit. »

(11) *Japhet etiam simili modo dilatatio interpretatur.* Etymologiam nempe deduxerunt אֲרַחֵץ quos in Hiphil significat, « dilatavit. » Cæterum libb. editi hoc loco habent : « sed et Japhet similiter dilatatio interpretatur » Mss. ut in nostro textu.

(12) *Et fratri.* Hæc quæ in antea editis perperam ommissa sunt, hodie restituuntur e mss.

peccatori Chanaan præstare remedium, et conferre ei salutem, servum eum fecit fratribus suis, sicut Esau factus est, ut serviret fratri suo Jacob: non utique ut periret, sed ut salutem melioribus obediendo conquereret. Præstatur enim malis plurimum, et peccatoribus qui semetipsos recte gerere nesciunt, ut non sibimetipsis committantur, sed ut servi fiant sanctorum, et subiaceant melioribus, ut non suo sensu malo, sed illorum bono regantur. Videtis quam multa benignitas Dei, quam abscondit, et occultat ab auribus vulgi, et quam verbis asperioribus tegit, ne forte servus malus et ingratus contemperit efficiatur, cum nimiam Domini sui intellexerit bonitatem.

5. Sed videamus quid egit cum exploratoribus ista sapiens meretrix. Consilium eis dat mysticum et cœleste, nihil habens terrenum. « Per montana, inquit <sup>79</sup>, abite, » nolite per valles incedere, humilia et dejecta refugite, quæ excelsa sunt et sublimia prædicate. Ipsa autem signum coccineum ponit in domo sua per quod salvari de excidio debeat civitatis. Aliud nullum fuit signum quod acciperet, nisi coccineum, quod sanguinis formam gerebat. Sciebat etenim (13) quia nulli esset salus, nisi in sanguine Christi. Datur etiam hoc mandatum huic quæ quondam meretrix fuit: « Omnes, inquit <sup>80</sup>, qui inventi fuerint in domo tua, salvabuntur. Qui autem exierint de domo, immunes sumus nos ab hoc juramento tuo. » Si quis ergo salvari vult, veniat in hanc domum hujus quæ quondam meretrix fuit. Etiam si de illo populo vult aliquis salvari, ad hanc domum veniat ut salutem consequi possit. Ad hanc veniat domum, in qua Christi sanguis in signo redemptionis est. Nam apud illos qui dixerunt <sup>81</sup>: « Sanguis ejus super nos (14) et super filios nostros, » Christi sanguis in condemnationem est. Positus enim fuerat Jesus in ruinam et resurrectionem multorum, et ideo contradicentibus signo ejus efficitur sanguis ejus ad pœnam, credentibus ad salutem. Nemo ergo sibi persuadeat, nemo semetipsum decipiat: extra hanc domum, id est

A extra Ecclesiam nemo salvatur. Nam si quis foras exierit, mortis suæ ipse fit reus. Hic sanguis est signum, quia hic est purificatio, quæ per sanguinem constat. Quod autem in fenestra dependet hoc signum, illud arbitror indicari, quia fenestra est quæ illuminat domum, et per quam non integrum, sed tantum quantum oculis et visui nostro sufficiat luminis capimus. Quia ergo et incarnatio Salvatoris non nobis merum ingressit et integrum Deitatis aspectum, sed tanquam per fenestram (15) fecit nos per incarnationem suam lumen Deitatis aspicere, idcirco mihi videtur signum salutis per fenestram datum: quo signo salutem consequantur omnes, qui in domo ejus quæ aliquando erat meretrix, fuerint inventi, mundati in aqua et Spiritu sancto, et in sanguine Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA IV.

##### *De transitu Jordanis (16).*

1. Peccatori quidem omnis terra (17) hostis est, sicut de Ægyptiis scriptum est: terra eos impugnabat, fluvius impugnabat, aer ipse impugnabat. Justo vero quæ inaccessibleia videntur, plana efficiuntur et proclivia. Mare Rubrum justus tanquam per aridam transit: Ægyptius vero si transire voluerit submergetur, nec fiet ei aqua murus dextra lævaque. Justus etiam si eremum horribilem ingrediatur et vastam, cibus ei ministratur e cœlis. Ita ergo et in Jordanem arca Testamenti dux erat populo Dei (18). Consistit ordo sacerdotalis et Leviticus, et aquæ velut reverentiam quamdam Dei ministris deferentes (19), cursum suum **405** refrenant, et coacervantur in cumulum, iter Dei populo innoxium concedentes. Et ne mireris cum hæc gesta tibi erga priorem populum referuntur, tibi, Christiane, qui per baptismi sacramentum Jordanis fluente digressus es, divinus sermo majora multo et celsiora promittit, iter tibi per aera ipsum et transitum pollicetur. Audi etenim Paulum dicentem de justis: « Rapiemur, inquit <sup>82</sup>, in nubibus (20)

<sup>79</sup> Jos. II, 16. <sup>80</sup> ibid. 17, 18. <sup>81</sup> Matth. XXVII, et Luc. II. <sup>82</sup> I Thess. IV, 16.

(13) Aliud nullum signum fuit quod acciperet, nisi coccineum, quod sanguinis formam gerebat. Sciebat enim, etc. Clemens Romanus epistola 1 ad Corinthios sub finem num. 12: Καὶ προσέθεντο αὐτῇ δοῦναι σημεῖον, ὅπως κρεμάτη ἐκ τοῦ οἴκου αὐτῆς κόκκινον· πρόσδηλον ποιούντες, ὅτι διὰ τοῦ αἵματος τοῦ Κυρίου λύτρωσις ἔσται πᾶσι τοῖς πιστεύουσιν καὶ ἐλπίζουσιν ἐπὶ τὸν Θεόν. « Et addiderunt ut signum daret; nempe funiculum coccineum appenderet de domo sua: manifestum facientes, quod per sanguinem Domini futura esset redemptio universis credentibus et sperantibus in Deum. » Quot autem et quantos suffragatores habeat hæc figura et allegoria, docet Cotelerius in Notis ad citatum locum Clementis.

(14) In antea editis omissum est « super nos, » quod reperitur in omnibus mss. Paulo post iidem mss. habent: « in condemnationem est. Positus enim... in ruinam et resurrectionem. » Libb. editi: « in condemnationem est. Positus enim... in ruina et resurrectione. »

(15) Mss. « fenestram. » Libb. editi: « fenestras. »

(16) *De transitu Jordanis.* Non alium titulum habent codices mss. Sangerman. et Gemeticensis et unus Ebroidensis. In libb. antea editis legitur: « De eo quod Jordanem transit arca Testamenti Domini cum sacerdotibus et Levitis et populo, ubi dicitur ad Jesum: In die hac incipio exaltare te: ubi præcipitur populo ut longe sit ab arca Testamenti duo millia cubita. »

(17) Codex Sangerm.: « terra. » Libb. editi: « creatura. » Paulo post in iidem libb. editis deest: « fluvius impugnabat... cœlum eos impugnabat, » sed istud restituitur auctoritate omnium manuscriptorum.

(18) Libb. editi: « In Jordanem arca Testamenti duxerat populum Dei, » sed omnes mss. ut in nostro textu.

(19) Codd. Sangerm. et Gemetic. « ministris deferentes. » Libb. editi: « mysteriis referentes. »

(20) *In nubibus.* Deest in libb. antea editis, sed reperitur in omnibus mss.

obviam Christo in aera, et ita semper cum Domino erimus. » Nihil omnino est quod metuat justus, omnis ei creatura famulatur. Audi denique quomodo etiam per prophetam promittit ei Deus dicens <sup>22</sup> : « Si transeas per ignem, flamma non aduret te, quoniam ego Dominus Deus tuus. » Omnis igitur locus suscipit justum, et omnis creatura exhibet debitum famulatum. Et ne existimes (21) quod hæc in prioribus quidem gesta sunt, in te vero qui nunc auditor horum es nihil tale geratur : omnia complentur in te secundum mysticam rationem. Etenim tu qui nuper idololatriæ tenebris derelictis cupis ad audientiam divinæ legis accedere, nunc primum Ægyptum derelinquis (22). Cum catechumenorum aggregatus es numero, et præceptis Ecclesiasticis parere cœpisti, digressus es mare Rubrum, et in deserti stationibus positus, ad audiendam Dei legem, et intuendum Moysis vultum per gloriam Domini revelatum quotidie vacas. Si vero ad mysticum baptismi veneris fontem, et consistente sacerdotali (23) et Levitico ordine initiatus fueris venerandis illis magnificisque sacramentis, quæ norunt illi quos nosse fas est, tunc etiam sacerdotum ministeriis Jordane digressio terram repromissionis intrabis, in qua te post Moysen (24) suscipit Jesus et ipse tibi efficitur novi itineris dux. Tu vero tantarum ac talium virtutum Dei memor, quod tibi mare divisum est, et quod aqua fluminis stetit, conversus ad ea dices <sup>25</sup> : « Quid tibi est, mare, quod fugisti? et tu Jordanis, quia conversus es retrorsum? Montes, quid (25) exsultastis sicut arietes, et colles sicut agni ovium? » Sed respondebit tibi sermo divinus et dicet : « A facie Domini commota est terra, a facie Dei Jacob, qui convertit petram (26) in stagnum aquæ, et rupem in fontes aquarum. »

2. Quanta ante gesta sunt! Mare Rubrum pedibus transitum est, manna de cœlo datum est, fontes in eremo disrupti sunt, lex per Moysen data est (27), signa et prodigia multa in eremo gesta sunt, et nusquam dicitur exaltatus esse Jesus. Ubi vero Jordanis transitur, ibi dicitur ad Jesum <sup>28</sup> : « In hac die incipio exaltare te in conspectu populi. » Neque enim ante mysterium baptismi exaltatur Jesus, sed exaltatio ejus et exaltatio in conspectu populi inde sumit exordium. Si enim omnes qui baptizantur in Christo (28), in morte ipsius baptizantur, mors autem Jesu in crucis exaltatione completur, merito

<sup>22</sup> Isai. XLII, 2, 3. <sup>23</sup> Psal. cxiii, 5, 6, 7, 8. <sup>24</sup> Jos. III, 9. <sup>25</sup> Philip. II, 9, 10.

(21) Codex Gemeticensis et unus Ebroicensis : « itane existimas. »

(22) Gemetic. « dereliquisti. »

(23) Idem cum uno Ebroicensi : « confitens a sacerdotali, » etc. Paulo post codd. Sangerm. et Gemetic. « illi quos nosse fas est. » Libb. editi : « illi quibus nosse fas est. »

(24) Mss., « suscipit. » Libb. editi : « suscepit. »

(25) Ms., Gemetic. « quid. » Libb. editi : « quia. »

(26) Gemetic. et unus Ebroicensis : « solidam petram. »

(27) Sangerm. « lata est. »

(28) In Christo. Deest in libris antea editis. Sed habetur in codice Gemeticensi.

A unicuique fidelium tunc primum Jesus exaltatur, cum ad mysterium baptismi pervenitur (29), quia sic et scriptum est <sup>29</sup>, quod « exaltavit illum Deus, et donavit ei nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur cœlestium et terrestrium et infernorum. » Verumtamen per sacerdotes deducitur populus, et iter agit ad terram repromissionis magisterio sacerdotum. Et quis hodie in sacerdotibus tantus ac talis est, qui in illo ordine mereatur ascribi? Si enim sit aliquis talis, cedent ei fluentia (30) Jordanis, et ipsa elementa verebuntur, pars aquarum fluminis retrorsum resiliet, ac post tergum frenabitur, pars vero in mare salsum rapido lapsu diffugiet (31). Quod tamen nec ipsum absque mysterii ratione arbitror scriptum, quod pars aquarum Jordanis mergatur in mare, atque in amaritudinem profluat, pars vero in dulcedine perseveret. Si enim omnes qui baptizantur, acceptam (32) cœlestis gratiæ dulcedinem custodirent, et nullus in peccatorum amaritudinem verteretur, non utique esset scriptum quia pars fluminis salsi maris gurgitibus fuisse immersa. Et ideo mihi videtur in his verbis baptizatorum varietas designari, quam quidem nos (quod cum dolore commemoro) sæpe videmus accidere, ut hi qui sanctum (33) baptismum consequuntur, cum se rursus ad negotia sæculi et illecebras libidinum tradunt, et cum avaritiæ salsum poculum bibunt, in ea aquarum parte formentur (34), quæ in mare profluit, atque in salis fluctibus deperit : pars vero illa quæ cum stabilitate permanet et dulcedinem suam servat, designet eos qui acceptum Dei munus indeclinabiliter tenent. Et recte una pars est eorum qui salvantur, quia et panis unus est, qui de cœlo descendit, et dat huic mundo vitam, et fides una est, et unum baptismum, et unus spiritus quo omnes potantur in baptismo, et unus Deus Pater omnium. Interea sacerdotalis ordo est et Leviticus, qui iter ostendat populo Dei, qui exiit de Ægypto. Ipsi enim sunt qui edocent populum exire de Ægypto, de erroribus scilicet mundi, et **406** transire per eremum vastam, id est tentationum genera diversa transcurrere, neque noceri a serpentibus, qui sunt morsus dæmonum, et malarum suggestionum venena vitare. Quod si aliquis forte percussus fuerit in eremo a serpente, ut ostendant ei æreum serpentem (35) in cruce suspensum : quem qui